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Il richiamo a Luigi Einaudi

«Giova deliberare senza conoscere? Al deliberare deve, invero, seguire 

velleitaria infeconda. Ma alla deliberazione immatura nulla segue» 

«L’azione va incontro all’insuccesso anche perché non di rado le conoscenze 

Non conosce chi cerca, bensì colui che sa cercare»

Missione

1. Il Centro Einaudi ispira la propria azione al «conoscere 

metodi di Luigi Einaudi (…).

proporre e divulgare, in completa autonomia,  soluzioni  liberali  ai  problemi  

delle  società  e  delle  economie  moderne,  in aderenza ai principi e al metodo 

nel  contesto della cultura italiana ed europea.. (Statuto, giugno 2020)

disponibili su www.centroeinaudi.it

 

1963

Le baronie di Stato

1968

1970 Rapporto Pirelli.  

Processo allo Stato
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1974

1983

Rapporto sul risparmio e i risparmiatori in Italia

1985

Society

1986 

L’Europa del liberalismo e della società aperta

1996 2007

Rapporto sull’economia globale e l’Italia

Rapporto Giorgio Rota 2000

2003 Laboratorio 

2006

2007 Libertà e liberali in Europa e in America, a 

Piemonte, regione della 

conoscenza. Rapporto sulle policies (2005) e Il microcredito a Torino e in 

2007 Agenda 

Liberale

2009 

Economia@Centroeinaudi

delle imprese del Nord-Ovest 2010
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2011 Rapporto sul Risparmio e i risparmiatori

Percorsi di secondo welfare

Economia@Centroeinaudi

2012

2013 

Primo Rapporto Giorgio Rota su Napoli Rapporto Giorgio 

Rota sull’innovazione territoriale sostenibile nel Lazio

2014

2015

XX edizione del Rapporto sull’economia globale e l’Italia

2016 Rapporto Giorgio Rota su Torino

Rapporto Giorgio Rota su Napoli

2017 Terzo Rapporto sul secondo welfare in Italia

Laboratorio 

2018 Rapporto sull’economia e l’Italia

Torino Atlas

2019

Rapporto 

Giorgio Rota su Torino

Quarto rapporto sul secondo welfare in Italia
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1963

1966-1967

1971

1974

1980

1976-1984

1964

1984

1968

1972

1975

1981

1979

1983
Rapporto sul risparmio e sui 

risparmiatori italiani

Saggi 

L’economista 

(Sansoni)

di 

1983-1999

Le baronie di Stato, 

1985

1987

1993

1995

1999

2000

1986

1989

1994

1996

1999-2001

2001

1997

Giorgio Rota

e razionalità nelle decisioni individuali 

Rapporto sull’economia globale 

e l’Italia

L’Italia e le sue province

Rapporto Centro Einaudi/SISIM sulla 

distribuzione in Italia

1998

Timeline

Chi 

siamo
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2015

2014

2016

2018

2013

Rapporto 

sul secondo welfare in Italia

Rapporto sull’economia globale 

e l’Italia Rapporto sul secondo 

welfare in Italia.

2017

2019

Rapporto sul secondo welfare in 

Italia

Giorgio Rota” su 

Torino IV 

Rapporto sul secondo welfare in Italia

su Napoli e sull’innovazione territoriale 

sostenibile nel Lazio

Giorgio Rota

, laboratorio per le scuole 

superiori 

Chi 
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2001-2002

2003

2005

2007

2009

2011

2002

2004-2007

Indice della libertà economica 

dell’Unione Europea

Globalizzazione e 

Quadrante 

, 

e Agenda Liberale

Rapporto sull’economia globale e l’Italia

NATO

Percorsi di secondo welfare

L’Indagine sul Risparmio e le scelte 

Saggi in Libertà e liberali in Europa e 

in America La libertà 

economica nel mondo, in Europa, in 

Italia

2006

2008

2010

Manlio 

2012

Nato
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Governance

il Centro conta 99 Soci

• 

• 

• 

• 

Risorse umane

Selezione dei collaboratori sulla base del merito.

Chi 

siamo

Assemblea dei Soci

Presidente Comitato Studi

Presidente Onorario

Comitato Soci

Soci Onorari

12 87

28 39

1111
COLLABORATORI 

A PROGETTO

5252
ALTRE 

COLLABORAZIONI

44 DIPENDENTI

2020

50+
ANNI

1515

41-49
ANNI

2020

31-40
ANNI23-30

ANNI

12
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Presidente

Giuseppe Russo

Anna Maria Gonella Lionello Jona Celesia

Comitato Studi

Giovanni Maria Flick Giorgio VernoniGiorgio Arfaras Mario Deaglio

Comitato Soci

Giorgio Arfaras Paola Barbero Mario Deaglio Stefano Delle Piane Massimo Occhiena

Comitato Direttivo

Massimo Guerrini Pietro TernaMassimo OcchienaStefano Firpo

Chi 

siamo

Lo Staff del Centro Einaudi
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Ambiti di ricerca

Comunicazione

informazione

dei 

veicolare idee, esperienze 

discussione

networking

Testate

Social network

Collaborazioni

Ebook

Chi 

siamo

Teoria liberale

e internazionale

del Nord-Ovest

Relazioni

internazionali

Analisi economica

empirica

e welfare

I nostri partner
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Stakeholder

2019 giovani

«Giorgio Rota» Best Paper Award 2019 

Scuola di Liberalismo, i Working paper

Internet, Laboratorio 

per le scuole superiori

Hackathon: maratona di idee

Vita associativa

99 soci

Chi 

siamo

Il nostro network
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Indagine sul Risparmio e sulle scelte

finanziarie degli italiani

, 

Il mondo 

cambia pelle?

REScEU Reconciling economic and social Europe: values, ideas 

and politics. 

, 

Final 

report

Working Paper

Rapporto «Giorgio Rota» su Torino

Futuro rinviato 

 e un 

«Giorgio Rota» 

Best Paper Award

Quaderni del Premio 

«Giorgio Rota»

Focus

su...

20
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Focus

su...

Laboratorio per le scuole superiori. 

, 

online sono a disposizione su www.centroeinaudi.it, così come il 
.

, 

Working Paper

Laboratorio di 

Laboratorio Welfare

Quadrante Futuro 

e
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Relazione

sociale

partnership

della cultura liberale
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Qualche

dato

RICAVI E CONTRIBUTI

Sede

RISULTATO OPERATIVO

ONERI FINANZIARI

RISULTATO ANTE IMPOSTE

IMPOSTE E TASSE

RISULTATO NETTO
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Qualche

dato

Anno 2019

102 eventi

di cui 4 in Europa
e 1 in Canada

Andamento citazioni media 

Citazioni media 2019 
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Nota

conclusiva



Centro di Ricerca e Documentazione Luigi Einaudi
C.so Re Umberto 1, 10121 Torino (Italia)
+39 011 5591611
segreteria@centroeinaudi.it
www.centroeinaudi.it

Seguici su:


